
 

Agenda - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 

Cyfansoddiad 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 2 Mawrth 2020 

Amser: 14.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Gareth Williams 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6362  

SeneddDCC@cynulliad.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

14.30   

2 Offerynnau sy'n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Cynulliad o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 

14.30-14.35   

Offerynnau'r Weithdrefn Penderfyniad Negyddol 

2.1 SL(5)504 - Rheoliadau Gofal a Chymorth (Gosod Ffioedd) (Cymru) a Rheolau 

Cofrestru Tir (Diwygiadau Amrywiol) 2020  

 (Tudalennau 1 - 16) 

CLA(5)-08-20 – Papur 1 – Adroddiad 

CLA(5)-08-20 – Papur 2 – Rheoliadau 

CLA(5)-08-20 – Papur 3 – Memorandwm Esboniadol 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Cadarnhaol 

2.2 SL(5)501 - Rheoliadau Gofal Cymdeithasol Cymru (Pennu Gweithwyr Gofal 

Cymdeithasol) (Cofrestru) (Diwygio) 2020  

 (Tudalennau 17 - 42) 

CLA(5)-08-20 – Papur 4 – Adroddiad 

CLA(5)-08-20 – Papur 5 – Rheoliadau 

CLA(5)-08-20 – Papur 6 – Memorandwm Esboniadol 

2.3 SL(5)502 – Rheoliadau Deddf Rheoleiddio ac Arolygu Gofal Cymdeithasol 

(Cymru) 2016 a Gwasanaethau Rheoleiddiedig (Diwygiadau Amrywiol) 

(Cymru) 2020  

 (Tudalennau 43 - 84) 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



CLA(5)-08-20 – Papur 7 – Adroddiad 

CLA(5)-08-20 – Papur 8 – Rheoliadau 

CLA(5)-08-20 – Papur 9 – Memorandwm Esboniadol 

 

3 Is-ddeddfwriaeth nad yw'n cynnwys materion i cyflwyno 

adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.7 

14.35-14.40 (Tudalennau 85 - 86)  

CLA(5)-08-20 – Papur 10 – Is-ddeddfwriaeth sydd ag adroddiadau clir 

3.1 SL(5)505 - Cod ymarfer ar arfer swyddogaethau gwasanaethau cymdeithasol 

mewn perthynas â Rhan 4 (taliadau uniongyrchol a dewis o lety) a Rhan 5 

(codi ffioedd ac asesiadau ariannol) o Ddeddf Gwasanaethau Cymdeithasol a 

Llesiant (Cymru) 2014 

   

4 Is-ddeddfwriaeth sy'n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 

arnynt i’r Cynulliad o dan Reol Sefydlog 21.7 

14.40-14.45   

4.1 SL(5)503 - Cod ymarfer mewn perthynas â pherfformiad a gwella 

gwasanaethau cymdeithasol yng Nghymru  

 (Tudalennau 87 - 109) 

CLA(5)-08-20 – Papur 11 – Adroddiad 

CLA(5)-08-20 – Papur 12 – Cod Ymarfer 

CLA(5)-08-20 – Papur 13 – Memorandwm Esboniadol 

5 Papurau i'w nodi 

14.45-14.50   

5.1 Datganiad gan Lywodraeth Cymru: Deddfwriaeth yn ymwneud ag ymadael â'r 

UE  

 (Tudalennau 110 - 112) 

CLA(5)-08-20 – Papur 14 – Datganiad, 26 Chwefror 2020 



5.2 Llythyr gan Weinidog yr Economi a Thrafnidiaeth, Gweinidog yr Amgylchedd, 

Ynni a Materion Gwledig a’r Gweinidog Addysg: Newyddion diweddaraf ar 

gysylltiadau rhynglywodraethol  

 (Tudalennau 113 - 114) 

CLA(5)-08-20 – Papur 15 – Llythyr gan Weinidog yr Economi a Thrafnidiaeth, 

Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig a’r Gweinidog Addysg, 

25 Chwefror 2020 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y mater a ganlyn: 

14.50   

7 Ymchwiliad i faterion yn ymwneud â chyfiawnder: Trafod penodi 

cynghorydd arbenigol 

14.50-15.05 (Tudalennau 115 - 123)  

CLA(5)-8-20 - Papur 16 - Papur trafod 

8 Blaenraglen Waith 

15.05-15.15 (Tudalennau 124 - 125)  

CLA(5)-08-20 – Papur 17 – Blaenraglen Waith 

9 Bil Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru): Adroddiad drafft 

15.15-15.45 (Tudalennau 126 - 183)  

CLA(5)-08-20 – Papur 18 – Adroddiad Drafft 

10 Biliau'r DU sy'n ymwneud â gadael yr Undeb Ewropeaidd: Briff 

15.45-15.50 (Tudalennau 184 - 191)  

CLA(5)-08-20 – Papur 19 – Papur briffio 

Dyddiad y cyfarfod nesaf – 9 Mawrth 2020  

 



 

SL(5)504 - Rheoliadau Gofal a Chymorth (Gosod Ffioedd) 

(Cymru) a Rheolau Cofrestru Tir (Diwygiadau Amrywiol) 

2020 

Cefndir a Diben 

Mae’r Rheoliadau hyn yn diwygio Rheoliadau Gofal a Chymorth (Gosod Ffioedd) (Cymru) 2015 

(“Rheoliadau 2015”) a Rheolau Cofrestru Tir 2003 (“y Rheolau”).  

M
[...]
e market(s) affected by the new 
regulation, does any firm have more than 10% 
market share? 

No 

Q2:  In the market(s) affected by the new 
regulation, does any firm have more than 20% 
market share? 

No 

Q3:  In the market(s) affected by the new 
regulations do the largest three firms together 
have at least 50% market share? 

No 

Q4:  Would the costs of the regulation affect 
some firms substantially more than others? 

No 

Q5:  Is the regulation likely to affect the market 
structure, changing the number or size of 
businesses/organisations? 

No 

Q6:  Would the regulation lead to higher set-up 
costs for new or potential suppliers that existing 
suppliers do not have to meet? 

No 

Q7:  Would the regulation lead to higher ongoing 
costs for new or potential suppliers that existing 
suppliers do not have to meet? 

No 

Q8:  Is the sector characterised by rapid 
technological change? 

No 

Q9:  Would the regulation restrict the ability of 
suppliers to choose the price, quality, range or 
location of their products? 

No 

 
 
 

Tudalen y pecyn 15



Post Implementation Review 
The Act contains provisions to allow Welsh Ministers to monitor functions of it carried out 
by local authorities and other bodies. The Welsh Ministers may require these bodies to 
report on their duties in implementing these amending regulations. 
 
The Welsh Government will continue to monitor the impact of the amending regulations 
on areas such as the Welsh language, the UN Convention on the Rights of the Child, 
Older People and Equality. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen y pecyn 16



 

SL(5)501 - Rheoliadau Gofal Cymdeithasol Cymru (Pennu 

Gweithwyr Gofal Cymdeithasol) (Cofrestru) (Diwygio) 2020 

Cefndir a Diben 

Mae adran 80 (1)(a) a (b) o Ddeddf Rheoleiddio ac Arolygu Gofal Cymdeithasol (Cymru) 2016 yn ei 

gwneud yn ofynnol i Ofal Cymdeithasol Cymru gadw cofrestr o weithwyr cymdeithasol a gweithwyr gofal 

cymdeithasol o ddisgrifiad a b
[...]
on requirement in 2022. 
 
Therefore option two is the preferred option. 
 
Competition Assessment  
 

The competition filter test 

Question Answer 
yes or no 

Q1: In the market(s) affected by the new regulation, does any firm 
have more than 10% market share? 

No 

Q2: In the market(s) affected by the new regulation, does any firm 
have more than 20% market share?  

No 

Q3: In the market(s) affected by the new regulation, do the 
largest three firms together have at least 50% market share?  

No 

Q4: Would the costs of the regulation affect some firms 
substantially more than others? 

No 

Q5: Is the regulation likely to affect the market structure, 
changing the number or size of firms? 

No 

Q6: Would the regulation lead to higher set-up costs for new or 
potential suppliers that existing suppliers do not have to meet? 

No 

Q7: Would the regulation lead to higher ongoing costs for new or 
potential suppliers that existing suppliers do not have to meet? 

No 

Q8: Is the sector categorised by rapid technological change? No 

Q9: Would the regulation restrict the ability of suppliers to choose 
the price, quality, range or location of their products?  

No 

 
The filter test shows that it is not likely that the regulation will have any detrimental effect on 
competition; therefore a detailed assessment has not been conducted.  
 
We do not consider it necessary to undertake a competition assessment for these 
Regulations since they will not affect the business sector in any significant way. 

Tudalen y pecyn 42



 

SL(5)502 - Rheoliadau Deddf Rheoleiddio ac Arolygu Gofal 

Cymdeithasol (Cymru) 2016 a Gwasanaethau 

Rheoleiddiedig (Diwygiadau Amrywiol) 2020 

Cefndir a Diben 

Maeʼr Rheoliadau hyn wedi eu gwneud o dan Ddeddf Rheoleiddio ac Arolygu Gofal Cymdeithasol (Cymru) 

2016 (“y Ddeddf”) ac yn gwneud nifer o ddiwygiadau mewn perthynas â goruchwylio sefydliadau darparwyr 

gwasanaeth rheoleiddedig, a chofrestru'r gweithlu cymorth cartref.  

Mae'r
[...]
gnificant way. 

Tudalen y pecyn 84



 

Is-ddeddfwriaeth sydd ag Adroddiadau Clir  

02 Mawrth 2020 

SL(5)505 – Cod ymarfer ar arfer swyddogaethau gwasanaethau 

cymdeithasol mewn perthynas â Rhan 4 (taliadau uniongyrchol a dewis 

o lety) a Rhan 5 (codi ffioedd ac asesiadau ariannol) o Ddeddf 

Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014 

Cefndir a Phwrpas 

Cyhoeddir y cod ymarfer hwn o dan adran 145 o Ddeddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 

2014 (y "Ddeddf"). 

Mae'r cod hwn, a'r rheoliadau y mae'n cyfeirio atynt, yn nodi'r gofynion ar awdurdodau lleol mewn 

perthynas â'r canlynol: 

 pennu cyfraniad neu ad-daliad mewn cysylltiad â thaliadau uniongyrchol o dan adrannau 50-53 

o'r Ddeddf (Taliadau uniongyrchol);  

 y dewis o lety i'r rhai mewn cartref gofal, gan gynnwys talu costau ychwanegol o dan 

amgylchiadau penodol, o dan adran 57 o'r Ddeddf (Achosion pan fo person yn mynegi ei fod yn 

ffafrio llety penodol); 

 codi ffioedd ac asesiadau ariannol o dan adran 59 o'r Ddeddf (Pŵer i osod ffioedd) ar y rhai sy'n 

cael gofal a chymorth, neu gymorth yn achos gofalwyr;  

 gohirio taliadau gan y rhai mewn cartref gofal o dan adran 68 o'r Ddeddf (Cytundebau ar 

daliadau gohiriedig); 

 codi ffi o dan adran 69 o'r Ddeddf (Codi ffi am wasanaethau ataliol a chynhorthwy) am ddarparu 

neu drefnu gwasanaethau ataliol a chynhorthwy; 

 adennill dyledion o dan adran 70 o'r Ddeddf (Adennill costau, llog etc) a throsglwyddo asedau i 

osgoi ffioedd o dan adran 72 o'r Ddeddf (Trosglwyddo asedau i osgoi ffioedd);  

 adolygiadau o dan adran 73 (Adolygiadau sy'n ymwneud â chodi ffioedd) sy'n ymwneud â 

dyfarniadau ynghylch codi ffi a wneir o dan y Ddeddf neu ffioedd a godir o dan y Ddeddf. 

Mae'r cod hwn yn cwmpasu'r canlynol:  

 llunio polisi ynghylch codi ffioedd;  

 materion cyffredin mewn perthynas â chodi ffioedd;  

 codi ffi am ofal a chymorth mewn cartref gofal;  

 dewis o lety wrth drefnu gofal mewn cartref gofal;  

 gwneud taliadau am gostau ychwanegol ar gyfer y llety sy'n cael ei ffafrio; 

Tudalen y pecyn 85

Eitem 3



 

 codi ffi am ofal a chymorth yn y gymuned; 

 codi ffi am gymorth i ofalwyr. 

Gweithdrefn 

Rhaid gosod drafft o’r cod gerbron y Cynulliad. Os, o fewn 40 diwrnod (heb gynnwys unrhyw amser pan 

fydd y Cynulliad wedi ei ddiddymu neu pan fydd ar doriad am fwy na phedwar diwrnod) o osod y drafft, 

bydd y Cynulliad yn penderfynu peidio â chymeradwyo’r drafft, ni chaniateir i Weinidogion Cymru 

ddyroddi’r cod. 

Os na wneir penderfyniad o’r fath cyn diwedd y cyfnod hwnnw, rhaid i Weinidogion Cymru ddyroddi’r 

cod (neu’r cod diwygiedig) ar ffurf y drafft, a daw’r cod (neu’r cod diwygiedig) i rym ar y dyddiad a bennir 

drwy orchymyn Gweinidogion Cymru. 

Rhiant-Ddeddf: Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014 

Fe’u gwnaed ar:  

Fe’u gosodwyd ar: 12 Chwefror 2020 

Yn dod i rym ar: 06 Ebrill 2020 

 

 

Tudalen y pecyn 86



 

SL(5)503 – Cod ymarfer mewn perthynas â pherfformiad 

gwasanaethau cymdeithasol yng Nghymru a gwella’r 

gwasanaethau hynny  

Cefndir a diben 

Mae'r cod ymarfer hwn yn ymwneud â’r modd y mae awdurdodau lleol Cymru yn arfer eu 

swyddogaethau gwasanaethau cymdeithasol, ac mae’n nodi sut y bydd awdurdodau lleol yn hybu, yn 

mesur ac yn cynnal y broses o wella gwasanaethau, ac yn gwella bywydau unigolion.  

Dyma brif ddibenion y cod: 

• pennu safonau ansawdd, 

 

• cyflwyno fframwaith perfformiad a gwella, 

  

• nodi'r data a'r dystiolaeth y mae'n rhaid i awdurdodau lleol eu casglu i ddangos cynnydd 

o ran cyflawni'r safonau ansawdd, 

 

• sicrhau bod awdurdodau lleol yn defnyddio data a thystiolaeth yn effeithiol, 

 

• sicrhau bod awdurdodau lleol yn deall eu cyfrifoldeb dros wella canlyniadau lles y rhai y 

mae angen gofal a chymorth arnynt, a dros gynorthwyo gofalwyr.  

Gweithdrefn 

Rhaid gosod y cod gerbron y Cynulliad. Os yw’r Cynulliad, cyn pen 40 diwrnod ar ôl gosod y cod drafft 

(ac eithrio unrhyw 
[...]
 sy'n nodi'r gofynion data o dan y fframwaith perfformiad a gwella. 

 

Cynghorwyr Cyfreithiol 

Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

17 Chwefror 2020 

Tudalen y pecyn 88



Tudalen 1 o 16 
 

Cod ymarfer mewn perthynas â pherfformiad a 
gwella gwasanaethau cymdeithasol yng 
Nghymru 
 
 
 
 
 
 
 
  

Tudalen y pecyn 89



Tudalen 2 o 16 
 

Cod ymarfer mewn perthynas â pherfformiad a gwella 
gwasanaethau cymdeithasol yng Nghymru 

 

Mae'r cod hwn yn diddymu'r cod ymarfer mewn perthynas â mesur perfformiad 

gwasanaethau cymdeithasol a gyhoeddwyd ym mis Ebrill 2016 

 

Mynegai 

 

  

Tudalen y pecyn 90



Tudalen 3 o 16 
 

Cod ymarfer mewn perthynas â pherfformiad a gwella 
gwasanaethau cymdeithasol yng Nghymru 

 

1. Cyflwyniad 
  

1.1 Cyhoeddir y cod ymarfer hwn o dan adran 145 o Ddeddf Gwasanaethau 
Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014.   
 
1.2 Mae Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014 ar gael yn:   
  
http://www.legislation.gov.uk/cy/anaw/2014/4/enacted 
 
1.3 Mae'r cod ymarfer hwn yn diddymu'r cod ymarfer mewn perthynas â mesur 
perfformiad gwasanaethau cymdeithasol a gyhoeddwyd ym mis Ebrill 2016. 
 
1.4 Dylid darllen y cod ar y cyd â'r holl godau ymarfer perthnasol o dan Ddeddf 
Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014. 
 
1.5 Wrth arfer eu swyddogaethau gwasanaethau cymdeithasol, rhaid i awdurdodau 
lleol weithredu yn unol â’r gofynion yn y cod hwn. Nid yw adran 147 (Gwyro oddi 
wrth ofynion mewn codau) yn berthnasol i unrhyw ofynion yn y cod hwn.  

  
1.6 Rhaid i awdurdodau lleol roi sylw i unrhyw ganllawiau a amlinellir yma. Yn y cod 
ymarfer hwn, mae gofyniad yn cael ei fynegi fel “rhaid” neu “rhaid peidio”. Mae 
canllawiau’n cael eu mynegi fel “gall/ni all” neu “dylai/ni ddylai”.  

  
1.7 Mae'r cod ymarfer hwn yn berthnasol i awdurdodau lleol yn unig mewn perthynas 
â'u swyddogaethau gwasanaethau cymdeithasol a nodwyd yn Neddf Gwasanaethau 
Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014.  
 
1.8 Dylai cyrff
[...]
dd, Ynni a Materion Gwledig i gyfarfod 
Pedairochrog ar Ynni a Newid Hinsawdd gyda Kwasi Kwarteng (Gweinidog Gwladol Ynni 
a Thwf Glân).  Bu’r Gweinidogion yn trafod yr angen am gydweithrediad rhynglywodraethol 
gwell ar ynni a newid hinsawdd.    

Ar 30 Hydref 2019, aeth Gweinidog yr Economi a Thrafnidiaeth i gyfarfod Pedairochrog 
Busnes a Diwydiant gyda Nadhim Zahawi AS, (Is-ysgrifennydd Gwladol Seneddol a’r 
Gweinidog Busnes a Diwydiant).  Bu’r Gweinidogion yn trafod bod yn barod ar gyfer 
busnes a chymorth busnes.   

Bu’r Gweinidog Addysg i ddau gyfarfod pedairochrog gyda Chris Skidmore AS, Gweinidog 
Gwladol Prifysgolion, Gwyddoniaeth, Ymchwil ac Arloesedd, ar 23 Medi 2019 a 21 Hydref 
2019.  Bu’r Gweinidogion yn trafod dyfodol rhaglenni ymchwil ac arloesi sy’n gweithredu 
ledled Cymru a’r DU.    
 
Ar 3 Chwefror, bu Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig mewn cyfarfod 
pedairochrog arall ar Ynni a Newid Hinsawdd gyda Kwasi Kwarteng AS. Roedd y cyfarfod 
pedairochrog hwn yn canolbwyntio ar oblygiadau Cynllun Masnachu Allyriadau y DU.    

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen y pecyn 114



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 115

Eitem 7Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 124

Eitem 8 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 126

Eitem 9 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 184

Eitem 10 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2.1 SL(5)504 - Rheoliadau Gofal a Chymorth (Gosod Ffioedd) (Cymru) a Rheolau Cofrestru Tir (Diwygiadau Amrywiol) 2020
	CLA(5)-08-20 – Papur 2
	CLA(5)-08-20 – Papur 3 (Saesneg yn unig)

	2.2 SL(5)501 - Rheoliadau Gofal Cymdeithasol Cymru (Pennu Gweithwyr Gofal Cymdeithasol) (Cofrestru) (Diwygio) 2020
	CLA(5)-08-20 – Papur 5
	CLA(5)-08-20 – Papur 6 (Saesneg yn unig)

	2.3 SL(5)502 – Rheoliadau Deddf Rheoleiddio ac Arolygu Gofal Cymdeithasol (Cymru) 2016 a Gwasanaethau Rheoleiddiedig (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 2020
	CLA(5)-08-20 – Papur 8
	CLA(5)-08-20 – Papur 9 (Saesneg yn unig)

	3 Is-ddeddfwriaeth nad yw'n cynnwys materion i cyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.7
	4.1 SL(5)503 - Cod ymarfer mewn perthynas â pherfformiad a gwella gwasanaethau cymdeithasol yng Nghymru
	CLA(5)-08-20 – Papur 12
	CLA(5)-08-20 – Papur 13 (Saesneg yn unig)

	5.1 Datganiad gan Lywodraeth Cymru: Deddfwriaeth yn ymwneud ag ymadael â'r UE
	5.2 Llythyr gan Weinidog yr Economi a Thrafnidiaeth, Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig a’r Gweinidog Addysg: Newyddion diweddaraf ar gysylltiadau rhynglywodraethol
	7 Ymchwiliad i faterion yn ymwneud â chyfiawnder: Trafod penodi cynghorydd arbenigol
	8 Blaenraglen Waith
	9 Bil Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru): Adroddiad drafft
	10 Biliau'r DU sy'n ymwneud â gadael yr Undeb Ewropeaidd: Briff



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder 

a’r Cyfansoddiad 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 2 Mawrth 2020 

Amser: 14.30 - 15.50

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/5874 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Mick Antoniw AC (Cadeirydd) 

Suzy Davies AC 

Carwyn Jones AC 

Dai Lloyd AC 

Tystion:  

Staff y Pwyllgor: 

P Gareth Williams (Clerc) 

Sarah Sargent (Ail Glerc) 

Rachael Davies (Dirprwy Glerc) 

Nia Moss (Ymchwilydd) 

Stephen Davies (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Rhiannon Lewis (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Samiwel Davies (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Ni chafwyd ymddiheuriadau. 

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/5874


2 Offerynnau sy'n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Cynulliad o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3  

2.1 SL(5)504 - Rheoliadau Gofal a Chymorth (Gosod Ffioedd) (Cymru) a Rheolau 

Cofrestru Tir (Diwygiadau Amrywiol) 2020  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn ynghyd ag ymateb y Llywodraeth, a chytunodd i 

gyflwyno adroddiad i'r Cynulliad yn unol â'r pwyntiau adrodd a nodwyd. 

2.2 SL(5)501 - Rheoliadau Gofal Cymdeithasol Cymru (Pennu Gweithwyr Gofal 

Cymdeithasol) (Cofrestru) (Diwygio) 2020  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn ynghyd ag ymateb y Llywodraeth, a chytunodd i 

gyflwyno adroddiad i'r Cynulliad yn unol â'r pwynt adrodd a nodwyd. 

 

2.3 SL(5)502 - Rheoliadau Deddf Rheoleiddio ac Arolygu Gofal Cymdeithasol (Cymru) 

2016 a Gwasanaethau Rheoleiddiedig (Diwygiadau Amrywiol) 2020  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn ynghyd ag ymateb y Llywodraeth, a chytunodd i 

gyflwyno adroddiad i'r Cynulliad yn unol â'r pwynt adrodd a nodwyd. 

 

3 Is-ddeddfwriaeth nad yw’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 

arnynt o dan Reol Sefydlog 21.7  

3.1 SL(5)505 - Cod ymarfer ar arfer swyddogaethau gwasanaethau cymdeithasol 

mewn perthynas â Rhan 4 (taliadau uniongyrchol a dewis o lety) a Rhan 5 (codi 

ffioedd ac asesiadau ariannol) o Ddeddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant 

(Cymru) 2014  

Trafododd y Pwyllgor y Cod ac roedd yn fodlon arno. 



4 Is-ddeddfwriaeth sy'n codi materion i gyflwyno adroddiad arnynt i'r 

Cynulliad o dan Reol Sefydlog 21.7  

4.1 SL(5)503 - Cod ymarfer mewn perthynas â pherfformiad a gwella gwasanaethau 

cymdeithasol yng Nghymru  

Trafododd y Pwyllgor y cod ynghyd ag ymateb y Llywodraeth, a chytunodd i gyflwyno 

adroddiad i'r Cynulliad yn unol â'r pwyntiau adrodd a nodwyd. 

5 Papurau i'w nodi  

5.1 Datganiad gan Lywodraeth Cymru: Deddfwriaeth yn ymwneud â gadael yr UE  

Nododd y Pwyllgor y datganiad gan Lywodraeth Cymru ynghylch deddfwriaeth yn 

ymwneud â gadael yr UE. 

5.2 Llythyr gan Weinidog yr Economi a Thrafnidiaeth, Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni 

a Materion Gwledig, a’r Gweinidog Addysg: Y wybodaeth ddiweddaraf am 

gysylltiadau rhynglywodraethol  

Nododd y pwyllgor y llythyr gan Weinidog yr Economi a Thrafnidiaeth, Gweinidog yr 

Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig, a’r Gweinidog Addysg. 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn:  

Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 

7 Ymchwiliad i faterion yn ymwneud â chyfiawnder: Trafod penodi 

cynghorydd arbenigol  

Trafododd y Pwyllgor benodiad cynghorydd arbenigol a chytunodd arno. 

8 Blaenraglen Waith  

Trafododd y Pwyllgor ei flaenraglen waith. 

9 Y Bil Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru): Adroddiad drafft  

Trafododd y Pwyllgor newidiadau i’w adroddiad drafft a’u cymeradwyo. Cytunodd y 

Pwyllgor i drafod drafft diwygiedig o'r adroddiad yn ei gyfarfod nesaf. 



10 Biliau’r DU yn ymwneud â gadael yr Undeb Ewropeaidd: Papur briffio  

Cafodd y Pwyllgor bapur briffio ar Filiau’r DU yn ymwneud â gadael yr Undeb 

Ewropeaidd. 


